agitatae extenuarique necesse est. Rigidius autem omne concoqui facilius potest: Ordeacea contra quo amplius pressatur & teritur eo lentior & tenacior humore inhibito euadit. Tenax autem omne ad lentum diuidi sane haud facilis potest. Quam quidem diuidendi difficultate fit ut aegre concoquitur. Quod enim concoctionem recepturum est digeri in minima aebet.
- Cur massa ordeae contritata minor tritici amplior reddi potest.** An quod ordeae farina massata contritataque compescitur atque confidet scilicet glutinamento humoris. Quia rara & crassiuscula est. Triticea quoniam spissa admodum est: colleuatur: atque extollitur. Spissa etenim omnia subacta pertritaque incalescunt & incalescendo inflantur: ac extolluntur quomodo etiam caro perfricata extollitur.
- Sed cur massa triticea in igne amplior quam ordeacea reddatur.** An quod humorem triticea continet idem secretum. Qui cum calefactus egredi nequeat: scilicet expritionis compressu: mox spiritus de eo calefacto humore nascitur: largior autem humor largiorem pariat spiritum necesse est.
- Quam ob causam cum mel tenacius: quam aqua sit: farina mulso subacta frigidior reddatur ubi decocta est quam aqua subacta.** An quod aqua seruore ignis cogitur atque consistit mel contrahit quidem: sed non sine assiccatione. Itaque rem facit frigidior. Causa namque rigoris in siccitate est.
- Cur biscoctus panis refrigeratus minus duriciam praese ferat.** An quod triticum dulce quendam ac letum succum in se continet qui ueluti anima eius est. Indicium quod cum siccet omnino exinanitur, cum autem uaporis aliquid sentit mox erumpit, & coalescit. Ergo cum humor hic in farina quoque tritici insit: maximeque in ea quae purissima est efficitur: uel in massa ex ea ipsa farina confecta idem seruetur. Argumentum quod decocta in pulpe redditur letior. Vbi igitur panis primo igni commissus est portio ridigi & leuis cum humore euaporat & quantum in farina fufureum maxime est totum deurit. Mox pane educto cum denuo massa retritatur: pressaturque pars farinae tenuissima: & humoris lentissima: quae solae supersunt miscentur amplius sibi tum quia tales amplius euaserunt: tum quo propter ignitionem. Fit enim mixtura eorum tincturae consimilis ita ut massa post trita similis farinae illi elixae afficiatur. Quippe pertrita iam prima relictaque parte farinae tenuissima: & humoris lentissima glutinosa: & resiccabilis redditur: ubi ignem persensit: nam & disiungi facilis quod lentum est nequit. Et humorem nullum per seipsum emittit quod spissum est: Hac igitur eadem re panis quoque biscoctus ob causas praedictas afficitur. Itaque minus durefcit cum semper inter se humiditatem contineat.
- Cur nonnullis de genere cibi: Tum humidum tum sicci multum temporis sine fastidio uti possimus: ut cibo quem triticeam ex farina ordeaceaue conficimus.** Et uinis austeris & aqua: aliis uero quamuis suauioribus: non tamen sine fastidio totiens uti possimus. An quod eorum quae in cibo assumimus:

alia ualidius alunt; suntque ad inundandum aptiora. Itaque uel ubi cibo priore consumpto uacui sumus, inest præterea facultas multa in corpore; quæ ut ad priorem corporis confectionem decocta; sic ad finem & succedentes coquendi uicem cruda animaduertitur. Cuius sane generis pars plurimum suauium est quæ enim pingua & dulcia & opima sunt hæc nobis gustu suauissima sunt. Eandem omnia ualide nutriunt; & decoquoque possunt solentque inudare quocumque inter seipsa discrimine differet. Vnde efficitur si quis sese implet facultas eorum diutius imoretur. Nec breui sensus deficiat. Non enim solum pleno uentriculo satietas oritur; sed digesta quoque alimonia cæteras in partes identidem usu euenit. An non id solum ipsum causæ est; uerumetiam quæ nonnulla per quæ modicæ naturæ usui sunt nobisque familiarissime cõueniunt. Hæc enim omnia quia secundum naturam sunt ideo melius a corpore dulcia recipiuntur ut quæ propter naturæ rationem facile respuunt. Alia uero aliis temperationibus congruunt: ut mel apibus secundum naturam sic suppetit, ut ea uesci tamen modo possint quæ uiribus sunt imbecillis. Itaque relinquendum quid est quantum absumat. Sed id ex proportione ad uires hominis. Quæ igitur e suauibus ita sese habent. Hæc quoniam naturæ minus propria cõueniunt; suauia quidem sentiuntur; sed parum tempore mox faciunt & fastidium pariunt. Quæ autem secundum naturam pro cibo deputata homini sunt hæc semper appetimus. Itaque fit ratione naturæ ut usu quoque eorum assiduo minusque suauium fastidire possimus.

Cur eadem ex assuescentibus suauia & admodum crebro utentibus insuauia sentiantur cum tamen assuescere sit sæpe & crebro quicquam facere. An quia cõsuetudo habitum rei cuiuspiam cupientem in nobis efficit non satietatem frequens autem uisio desiderium explet quod & ipsum quasi causa quædam est, habitus ergo cum exercitatur augetur atque proficiunt. Cõceptacula uero in fartam nihil ampliora reddunt. Quapropter cõsuetudo cum exercitatio sit auget habitum illum capientem. Quod autem usu crebro in cibo assumitur infartit quidem expletque desiderium; quo expleto non amplius escam recipimus; sed augere illud idem non potest ob eam scilicet rem quam modo de infartitione rettulimus. Ad hæc non ideo suauis consuetudo est, quia semper delectet. Nam res etiam solitæ moleste sunt si usu quis agit crebriori; sed eo certe suauius agit quam operis principium libenter adimus & diutius rem facere eandem assueti quam non assueti ualemus. Quia igitur re molestum hoc est quæquam suauis sit hac eadem; cætera quoque suauia efficere possunt. Vtraque enim cum crebro uel fiunt uel pro cibo sumuntur tediore certe afficiunt. Cuius sane causa est quod nos uires siue uirtutes uel recipientes uel agentes non infinitas; sed finitas habemus quæ ubi quidem sibi modice comperat obtinuerint; id enim est quod continue amplificari sentiatur alteræ satis expleantur alteræ agere nequeunt.

Cur panes ut parum tritici sic nimium tritici rumpantur. An quia parum tritici quoniam partibus minus cõnexis inter sese continetur; ideo rumpi facile queunt. Tritatio enim partes copulat & coniungit. Ergo suo ipsi discrimine ad disruptionem paratior reguntur. Adde quod multum humoris & in permiscuum continent qui minus trituram præssuramque recipere, at quos nimium tritos igni mandauimus hi sicci admodum sunt; quoniam humoris parum imodica agitatio tritandi reliquerit; ideo decoctis totum exactum est. Igitur rumpi utrosque necessum est; quoniam humoris multum educitur; multum enim ut absolute in his continetur quos parum tritaueris. Sic reliqui comparatione in his est; quos imodice agitaris.

Cur massa triticea candidior pertrita efficiatur ordeacea nigrior. Vtrum quod per summa ordeaceæ nimium afficitur. Calor autem humori permixtus candorem gignit; an quia cum lalescitur humor ad seipsa trahit; ut quæ partibus maiusculis constet.

Quam ob causam farina aqua subacta melius coeat; quam oleo subacta quod tenacius est; quam glutinarius quod lentius est. Oleum autem lentius quam aqua. An quia aqua tenuior est ut usquequaque iungere emolliereque ualeat. Coheret item & comprimitur inter se melius farina aqua subacta quam etiam sine contritu comprimi queat.

Cur massa tota leuior sit quam seorsum humor & farina. Vtrum quia cum miscentur spiritus intercluditur. An quia pars aquæ a calore farinæ indito euaporatur; itaque minus id redditur quod ex utroque mixtum constiterit; aer autem aquæ tametsi miscetur nihil tamen leuiorem faciat. Nam ipse quoque aer cum aere pondus augeat.

Quam ob causam lac uinumque dulce quotiens cum farina ordei bibitur dulcius sentitur. Vtrum quia ad non dulce dulciora istæ esse uidentur, farina enim dulcis non est; aliter quia humor dulcis mixtus cum farina diutius immoratur. An propterea quia farina quæ dulcedinem in se habet aliquod diu immoratur; itaque diutius sentio habetur.

Cur eadem potio minus meram appareat si farina ordei inspersa bibatur. Vtrum quod diuersa sibi miscentur & temperantur; an quoniam farina humori obducta in sese retrahens abolet qualitatem.

Cur alica plus aquæ recipiat quam triticum unde cõfecta est. An propterea quia alica farina quodam modo est similia farina autem plus aquæ imbibit; moles enim amplior eius quam tritici est. Pressius namque & constipatus triticum est. At quia autem amplius est; plus id capere potest. An non solum ea ipsa de causa ita fit; sed etiam calore quem intra se continet & farina & alica efficitur ut bibacius hauriantur.

## Particula

quod enim calidū est humorem id & efficacius ad se trahit: & expeditius in uaporem consumit. Cur farina tritici massata pertritāq; longe amplior reddatur q̄ ordeī scilicet exproportione. An quod altera multum humoris sibi admittit: altera parum. Sed qua de causa plus admittat. Congruens enī potius dixeris: ut ordeacea bibacior sit. Quippe cum ordeum tostū triticum non tostum sit. An p̄pterea ita sit. Quia trituram pleniorē triticea patitur. Cuius causa est: quod partibus minutiorib; cōstat. Fit igitur quasi ut quantuplo partibus cōtineri pōt minoribus tātuplo humorem sibi largiorem admittat. Quippe quæ ipsum humorem pro glutine sibi capiat. Em pedocles quoq; suis in persicis diuerticulo quodam ait. Multaq; humoris proinde absumere queat.

Cur etiā igni mandata massa tritici amplius augeat q̄ ordeī. An q̄ humorem in se cōtinet indiscretū qui recalescēs extrudi nequeat: hic ergo cū in spiritū transeat: ne sese p̄mere patitur: atq; ex massa ordeī possit uidelicet propter tritici spissitudinem: spissius. n. est quod p̄tibus cōstat minutioribus. Iccirco extollit molemq; agit ampliorē. Ad hæc plus ista humoris cōtinet. Quo recalescente spiritus prouenire solitus est. Ex quaq; re autē pluris plus proficiscatur: necessum est.

Cur pistorum cæterorumq; officio fungentium frumentario: qui ordeum attractant imbecilli efficiantur: & destillationibus infestent. Qui autē triticū corpore sint bene habito. An q̄ facilius triticū cōcoqui q̄ ordeū potest. Atq; ea re delibamenta inde manantia esse facilia necesse est.

Cur panis tostus durior tepesfactus humidior reddi aliquantisper possit. An quoniam cum torrescit humor extruditur: itaq; panis relinquitur durior. Leniter autem cum recalescit humor consistens ab igne diffunditur. Humidiorq; proinde existit.

Cur farina tritici resiccata minus constipetur q̄ ordeī. An quod intercapendine uacāt: quæ ex partibus constant minutissimis: & plura quæ grauiora sunt: compressa suo p̄te pondere tantūdem occupant quantum pauciora. Sed farina ordeī crassiulcula est: itaq; siccata compesci atq; in minus contrahi potest: ut quod minus est suo compressū plus illud constipet in seipsum capeſſatque: triticea porro particulis minutissimis iam constat. Itaque non ideo resiccatur ut partes reddantur minores: sed ut leuioreſ efficiantur minusq; constipentur suo compressū & nutu. Natura enim grauior farina triticea q̄ ordeacea est.

## DECIMAQ; VINTA PARTICVLA Q; VAE AD FRVCTVS ARBORVM PERTINENT.

Vam ob causam poma non ita prius esitata in repletionis mole respōdeant. An qm̄ cæteris esculentis genus pomorū longe grauius est: quod argumento ficuū constat quæ uouissime æstate ultimæ tñ euomunt. Poma igitur ante ingesta suo pondere in imū delapsa: spaciū amplitudinē relinquunt superius ut cibū sequentem admitti facile liceat. At si ecōtra sumatur usu eueniet ut quoniā deorsum ferri expedite non queant: innatent & partem totam fere occupent inanem.

Quāobrem cū dulcia nobis similia q̄ acria sint: ocius a dulcibus impleamur. Cōgruū enim ut cōtra eueniat: quādoquidem a similibus minus satiari consentaneū est. An quoniā nō æq; præmaturre cōceptaculū: ex quo hausimus & corpus quod uescitur impletur: sed uenter quidē repletus aliquādo est: ut eorum qui sitiunt. Sitis autē nihilominus superest. Nō enī ea de causa sitis cessat: quia uenter plenus humoris ē: sed quia mēbra corpis oīa humorē cōmodū sibi attraxerint: q̄ ubi illa satis suū desiderū expleuerūt tūc sitire cessamus: ita etiā fames: nec aliter tolli potest.

Cur ocius a dulcibus q̄ acribus sentiemur. An quia ocius dulce q̄ acre appetere desistimus: sed an p̄inde ut uenter impletur: nos quoq; dulcibus facitari possimus cōfessum nō est. Cū igitur desiderū celerius his ipsis expleri possit doceudū est. Alimēti desiderū siue cupiditas ut simpliciter loquar indigētia est: cū cibū uel nullū uel pauculū habemus. Quod cū acria nō ualide nutrire queāt: sed parū alimonix multū habeāt excrementi: merito amplius hæc appetimus: parūq; eorū cupiditatē exprolemus: qm̄ alimēto itē legemur: quo ip̄a careāt. At dulcia tota ip̄sa cibis idoneus sunt: atq; ex paruis q̄busdā eiuſmodi escā corpus capit uberiorē. Quod cū se abūde referſit: nihil edere p̄pterea potest. Plus enī tollerare nō potest: atque ita efficitur ut ocius a dulcibus satiemur.

Cur fructus arborū & canes & cætera id genus utribus uehemēter inflatis cōtēta ualeant icorrupta edurare nec minus quæ diligentissime picata obturataque circūundique fuerūt. An qm̄ corūpi oīa solēt cū mouent. Quæ autē plena sūt imota p̄sistūt: haud enī fieri pōt: ut motus sine inani spacio agat. Atqui istæ quæ ita iclusa sūt pleno undiq; cōstāt: ergo icorrupta seruari rōne.

Cur uinū post pomū putre epotū amarū sentiatur. An amarorem putredo habet. Itaq; quod de pomū per summa insidet lignæ humoris qui bibitur permixtum: diffusamque amaram efficit potionem. ipsum autem pomū per se esitatum minus depræhendi propterea potest: quia saporis id genus multa atingat inq; exigua discenatur.

Cur edenda bellaria sit: ususq; secundarum mensarū adiici debeat. An ut satis bibamus. Non enim

- fitis gracia solum quæ per mēsam primā nos teneat bibēdū: sed ēt post haussisse aliqd iuuat.
- Cur nuces tostæ refrigerate deteriores redduntur: & panis quoque & glandes: & multa id genus alia rursusq; calefacta eadem meliora euadant. An propterea quod refrigeratis succus cōcrescit & cōstat tepesactis rursus dilabitur. Suauitas autē nō nisi per succū percipi potest.
- Cur post fructuū esitationē, ut ficuū cætorūq; generis eiusdē uel uinū merū uel aquā supbibere debeamus, quæ qdē aduersa iter se sūt, an qd genus pomorū & calidū & humidū cā suæ generatiois est, habet enī tū ignis copiā tū humoris, iraꝝ succus pomi ueluti feruorē int<sup>9</sup> pignē excitat quo mō mustū foris efferuet, uī tū hebetiore humor aut minus cruditatē cōmittit. Aqua igif suo frigore feruorē illū frāgit, atq; extinguit & uinū suo calore idē plærūq; efficere pōt: quippe qd perinde atq; ignis igni multus pauco uires subtrahat, amplius tamē humoris copiā suo calore emollit: & cōcoquit: suoq; pōdereinnatantem illum feruorem uincit ac reprimat.
- Quam ob causam caricæ bifidæ tantū dulcissime sint nec multifidæ: aut omnino in fidæ dulcedinē præstēt. An qd ex multifidis respirauit: euaporauitq; cum humore pars dulcedinis plurima ī his aut quæ infissæ coniuent humoris diluti copia est: quod nihil fere inde exactum fuerit. At quæ fisse qdem sed tamen fissura multiplici sunt immunes utroq; isto incōmodo caruerunt.
- Cur si ficus in furno siccantur: duriores efficiuntur q̄ si exēptæ foris refrigerent. An quoniā in furno humor totus ex nimio calore euaporat: foris aer circūfūdēs humorē cōtrahi emanareq; phibet ita, n. ut leuiter euaporetur potius accidit. Sūt aut quæ siccēt dura: quæ humēt mollia.
- Cur ab acerbis uinū aut aqua epota dulcior sentiat: cēpli grā si quis glādes: aut myrta aut tale quid ori māduerit. An merito ita fiat: quēadmodū uel in cæteris agit: oīa nāq; plenius eadē apud sua contraria innotescūt: Contrariorū autē sapores oppositi ferme inter se sūt. An ut res in his est: quæ colore inficimus: ita etiā lingua acerbis cōficitur illis: meatusq; suos patefieri patitur: ut dulce subire amplius possit. Res enī quasq; inficiēdas humoribus quibusdā acerbis ante imetgimus: ut inde affectæ ifici colore plenius atq; in eluibilius possint.
- Cur dulcia minus dulcia sentiētur calida q̄ refrigerata. Vtrū propterea quod simul sēsus duo existūt idest calidi & dulcis itaq; calidi sensus reliquū depellit atq; obfuscat. An qd etiam succus dulcis calidus est: itaq; ignis igni adiicitur: ergo calor est: qui impediāt. An qd ignis uires omnium minuit quia uim obtinet commutandi: calida igitur propiora mutationi sunt: refrigerata resident sibi que iterum constant.
- Cur paleæ fructus duros atq; inconcoctos emoliunt immaturitatemq; adducunt, mites autem & cōcoctos non putrefaciunt. An qd palea calida & attrahens est. Suo igitur colore concoquit: & per uim illam attrahendi saniem omnem seuocat: atq; imputridos seruat.
- Qua de causa ficus cum moles dulcesq; sint dentes offendant. An quia gingiuis sua lentitate adhærēt seque præmolles inter dētes insinuāt: & putredinē per suū calorem cito conficiunt forsitan & ob granorū suorū duriciam dentes celeriter effatigāt cū manducantur conficiunturque.

DECIMA. VI. PARTICVLA Q VAE AD MARE SALSAMQ VE OMNEM AQ VAM ATQ. VE AQ VAE CALIDAE RATIONEM PERTINENT.

Vt fluctus pelagi alti superfrangi non soleant: sed parui tantum & breuis. An quia parum humoris cum fertur discerni a spiritu facilius potest: quā multum. Cur nauigia onustiora in portu q̄ in alto esse uidentur celerins etiam de alto in terram ueniunt quā de terra in alrum prouehunt. An quod plus aquæ q̄ minus reniti ualidius potest: pauca, n. oppressa onere redit: ut demergi necesse sit: multa econtra repellit ac substinet. Vis enim ea est aquæ ut sursum uersus compellat inferius ergo ut in portu maris parum sic multum in alto est: itaque plus oneris conuehi in portu uidebitur: et mouebit ægrius qd magis imergitur & aq̄ minus reniti pōt. At uero ī alto res cōtra usu eueniat:

Cur fluctus interdum prius eueniant q̄ uenii. An quoniam primo spiritus ortu maris pars prima impulsā partem sibi continuam ipsa compellit: itidemque deinceps uice pari: seriæque agitur perpetua. Quamobrem cum mare ipsum continuum sit: efficitur ut quasi unus ictus cōtinuos ex his omnibus exultet: idque fieri uno in tempore possit. Itaque euenit: ut prima & ultima pars simul moueant: quod aeri nunquam accidit: quia cordore uno continuo hic ēē non potest: eo quod multiplici undique repulsiu retorqueatur atque conquatur ut primus ualidissimus que mouendi impetuis refringatur impediaturque: Quod mari accidere propterea nequit quia grauius aere motuque difficilius est.

Quam ob causam cum aliquid in mare undabūdum & æstuans iactum est ut ancora unda residet & quiescit: An quod mari ponderi cedit quod defertur quo cum aer delabatur: qui cum per directam in inum defertur atque atrahitur secū eodē id trahit quod mare delatere concitat: æstus

## Partícula

autem maris nō desuper tendit ad ima: sed per summa uersatur: quo sedato tranquillitas oritur. Ad hæc cum mare in ea spacia coit: quæ ponderi descendenti cesserint: uertiginem mouet quæ non nisi circulo agitur. At cum linea recta circulum p punctum attingat: fluctusq; ad lineam rectam obliquæ ferantur: fieri pōt ut fluctus ipsi p punctum oras uertiginis attingant: nec prædictam ob cam tantū sed etiam q; ipsa uertigo accedens suo impetu circūndiq; illos depellit: quod cum itaq; fluctibus pars ea uertiginosa careat: merito unda iacta anchora residet tranquillaturq;. Adde q; aer qui cum pōdere illo delapso descendit: mox sese referens undamq; sursum compellēs bullas excitat quippe cum bulla humore consistat: qui de imis ad supera pulsus ab aere efferatur: omnis autem bulla lenis serenaq; est. Indicium uero q; unda q; pondus in imū corruit: submissa in cauū paulopost resurgit: & mari circundanti æquiperat.

**Cur interdū nauigia dum cursū agunt in mari quieto repente absorbentur: totaq; ita periunt ut ne naufragiū quidē fluitans nusq; appareat.** An cum locus cauernosus terræ subditæ mari dirumpit simul in mare nauigia introrūpūnt: introrsūq; spiritus ipetu trahuntur. Cumq; impulsu pari circū undiq; agitentur: deorsum ferātur necesse ē. Hoc idē apud Mesānam quoq; in freto fluctu reciproco euenit. Fiunt enim eo ipso uertigines: quæ in imū obsorbēt: tū ob eā quā diximus cam tū ēt p mare illud ē: terraq; ad lōginquū usq; subhiat cauernosa. Vertigines igitur eo usque per uim ducti rāt itaq; efficitur: ut inibi fragmēta nulla ualeāt fluitare. Fluxus autē ille fieri solet cū flatu desistēte priore: mari itē fluente flatus aduersus primo occurrit maximeq; cū auster. Cū: n. unde inuicem cursitāt: inflictu prætereunt mutuo: quo scilicet modo ī fluminibus fieri nouimus: atq; ita mare ī girū uertitur: quæ uertigo aut uertex uocata est. Fertur autem unda mamfractū inicio motus ualido desuper irruente. Igitur cum undas urgere inlatus non liceat: impulsu namq; repellūtur mutuo compelli prorsus in imum necessum est. Quamobrem id quoq; deferri eodem una cogitur quod uertigo præhenderit eademq; causa est: cur etiam nauigia resimentur: repandaq; deferatur cum de uorantur a uertigine: lam enim aliqua erecta, ex toto descendisse memoriæ proditum est.

**Cur mare ponti candidius quā ægæi est.** Vtrū propter uisus refractionē factam demari in aerem. Est enim aer pōti crassus: & albidus itaq; fit: ut etiam maris pars sūma talis esse uideatur: ægæi uero quoniā a longinquis usque purus & liquidus est: cerulius cernitur quo circa mare quoq; aeri renitēs: colorem eundem representat. An quod lacus omnes q; mare candidiores sunt: pōtus autē in lacus spēm propemodum transit: eo q; multi in eū fluuii effluunt: nec uero mari solū candidior lacus ē: uerū etiam fluuiis. Vnde pictores flumina pallida: mare ceruleū lacū candidū pingere non inepte cōsueuerunt. An quia per aquam bibi idoneam uisus penetrare facile potest aerem uersus reflectitur de mari autem nec sursum reflecti potest: quoniam leuis aqua non est & deorsum progrediens fatigatur itaque fit ut mare nigrum esse uideatur. At qui mari quod lacum simulat pars dulcis per summa innatat. Salsa uero in imo est. Quamobrem q; id penetrare aspectus nquit: sed ad uicem reflectitur albedinē per summa ostendit.

**Cur mare minus qua aqua bibi idonea frigidū ē: oēsq; salsi humores nō ut dulces frigidi sūt.** Vtrū q; mare spissius & corpulentius ē: tale autem quodq; minus refrigerati pōt: sicut & amplius incalere aptū ē: q; ppe q; calidore seruare suā ob densitatē melius possit. An quia mare pinguius est quo circa flāmā æque extinguere atq; cæcæ quæ nō potest. Calidius autem quod pignis est. An quā multū terræ in se cōtinet ppterea siccius est: quod autē siccius idem calidius est.

**Qua de causa qui mari se lauerint: ocius resiccent cū mare grauius sit q; aqua dulcis.** An quia crassius & terrosius est: ergo cū parū humoris habeat: merito sicari potest celerius.

**Cur pflante aqlone: mare pspēctius: atq; trāslucidius sit q; austero.** An qa mare cū se renū est colorē trahare sibi assolet. Inest enī aliquid pinguis in succo salso. Indiciū q; die tepedior oleosum quiddā secerni uidemus. Ergo trāquillo tepediorq; mari succus iste sua leuitate per sūma pandit: quod aquilone fieri minus pōt causa frigoris. Est autē aqua translucidior q; oleum. Id enī colore obducitur. Aqua uero expers coloris uisū obuia apertiorē sui præstat suspicionem.

**Cur fluctus uentum præ se omnes ferant.** An quia flatus futuri indices sunt: flatus enim impulsus aeris est. An quia uice pPELLENDI successiua cōsistunt: pPELLIT autē flatus nōdum continus sed exoriēs Prim⁹ igit q;si emarcuit: mox aut hūc pPELLIT factaq; altera dēsitate elāguescit: Quare cū hoc propulsu iā adest: propellēs quoq; illud uēturū esse palā fit. Facit enī idipsum cū incipit.

**Cur fluctus anteq; flatus erūpit.** An qa nō simul flatus desistit. & mare undabundum sedat sed mare postea cessat: iō fieri pōt. ut qui mouerit spūs ante occidat q; sensu obuius sit: itaq; nā fluctus spiritu prior est: sed ille latet hic patet. An flatus nō undiq; simul spiret: sed primū unde exortus sit. Simul aut spirat: & mare sibi proximū agit: quod exitū subinde proximū mouet: atq; ita fieri pōt: ut fluctus flatū possit anteire. Motus enī ille uelocior a mari nō a flatu principiū ducit.

**Cur in mari melius q; fluuiis natare possumus.** An q; qui natat sedulo aquæ admittēdo natatus admitti autem firmiter ad id possumus: quod corpulentius est. At aqua maritima fluuiali corpulentior

est crassior enim & ad renitendum ualidior.

Cur mare deuri potest aqua non potest. An & aqua deuritur sed mare minus ignem extinguit: quoniam pinguius est. Cuius rei indicium oleum facit: quod ex sale depromit potest. An etiam meatus maris minus congruant igni: aut qui crassiores sint. & eo magis quod salis ratio non deest. Vt igitur quod siccum est: minus extinguere quam quod humidum potest: ita etiam quod amplius siccum est: idem ex ratione urentius esse debet: & alterum magis altero. Quo enim siccus eo calidus est: mari autem isthac ambo inesse plenius palam est.

Quam ob causam demersi in mare plus temporis ualeant tolerare quam in fluio. An quia fluuiialis humor tenuior: Subiens igitur copiosius strangulat.

Cur mare perspectius & dilucidius est: quam aqua potu idonea: cum crassius sit dulcis enim falsa tenuior. An tenuitas causa non est: cur mare dilucidius sit: sed directi meatus id faciunt: quos tum plurimos: tum amplissimos continet: ergo illa potu idonea spissa ex tenuitate suarum partium est salsa amplioribus intersticiis inanit. An quia mare purius & sincerius est: terra enim nulla in eo permanat harena suo pondere delapsa in imum subsidet. At humor dulcis mixtus cum terra est. quae interueniens facit ut cito perturbetur.